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ABSTRAKT

TOMOVÁ Ľubica: Posouzení bezpečnosti a ochrany osob při použití prostředků městské

hromadné dopravy. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení.

Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. Studijní program: Pro-

cesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ, 2012, 54 s.

Táto bakalárska práca sa zaoberá bezpečnosťou a ochranou osôb pri použití mestskej hro-

madnej dopravy. Teoretická časť sa zaoberá podstatu mestskej hromadnej dopravy

a právnymi predpismi, ktoré ju upravujú. Praktická časť sa venuje posúdeniu súčasného

stavu bezpečnosti v rámci Českej Republiky. Ďalšou súčasťou praktickej časti je analýza

rizík pri používaní mestskej hromadnej doprave a následne navrhnutie opatrení, na zvýše-

nie bezpečnosti cestujúcich v prostriedkoch a na zástavkách mestskej hromadnej dopravy.

Kľúčové slova: bezpečnosť, doprava, hromadný, ochrana osoby, riziko

ABSTRACT

TOMOVÁ Ľubica: Safety and Security Assessment of People Using Public Transport. The

University of Tomas Bata in Zlín. The Faculty of Logistics and Crisis Management. The

Crisic Management Institute. Supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. The studying

Program: The Process Engineering, The Branch of study: The control of risks, Zlín:

FLCM, 2012, 54 p.

This Bachelor thesis deals with safety and security of people using Public Transpor. The

theoretical part deals with the principles of public transport and the legislative laws that

create and govern it. The practical part of the bachelor thesis describes the current state of

security in Czech Republic. The practical part brings the analysis of the risks in using pub-

lic transport and describes suggestions how to increase the security of passengers using

transport and peple waiting at the public transport stops.
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ÚVOD

Súčasťou každodenného života azda väčšiny obyvateľov je používanie mestskej hromadnej

dopravy (ďalej len MHD). Používanie MHD prináša občanom hlavne veľkých miest

množstvo výhod, ale aj riziká. Preto jedným z kritérií dopravy, je okrem iného bezpečnosť

a ochrana osôb, ktoré používajú prostriedky MHD. Na bezpečnosti týchto osôb sa podieľa

celý rad rizík a a ich dôsledkom môže byť zranenie alebo usmrtenie samotných

cestujúcich.

Cieľom práce je posúdenie o bezpečnosti a ochrany osôb pri použití prostriedkov MHD.

V prvej časti práce som uviedla charakteristické znaky MHD a právne predpisy, ktoré

v súčasnosti upravujú MHD v ČR (ďalej len ČR). Súčasťou druhej časti práce bolo oboz-

námiť so súčasným stavom bezpečnosti v ČR a získať informácie o rizikách, ktoré ohrozu-

jú osoby pri používaním verejnej dopravy. A na základe získaných informácií navrhnúť

opatrenia, ktorých cieľom je zvýšiť bezpečnosť.

Pre naplnenie cieľa som si zvolila nasledujúce čiastkové ciele: vytvorenie elektronického

dotazníka, ktorého úlohou je prieskum o bezpečnosti a rizikách v MHD. Ďalej vypracovať

ishikawov diagram, na zistenie príčin a následkov vedúce k vzniku rizík v MHD.

Bakalársku prácu som spracovala v štyroch kapitolách. V prvej kapitole sa zaoberám výz-

namom MHD, rozdelením na prostriedky a zástavky MHD a ich charakteristickými znak-

mi. Ďalšou časťou kapitoly sú právne predpisy ČR a EU (ďalej len EU). Druhá kapitola

obsahuje základné údaje o MHD v ČR a rozbor nehodovosti v rámci dopravného podniku

(ďalej len DP) mesta Brno. V tretej kapitole sú uvedené riziká na zástavke

a v prostriedkoch MHD. V poslednej štvrtej kapitole sa nachádzajú návrhy, ktorých úlohou

je zvýšiť bezpečnosť cestujúcich MHD.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSŤ PREPRAVY OSÔB V PROSTRIEDKOCH

MESTSKEJ HROMADNEJ DOPRAVY

Medzi významný prvok, ktorý vplýva na rozvoj mesta, výstavbu sídlisk a života v ňom

patrí aj MHD, ktorá je súčasťou každodenného života miest. Má hlavne spoločenskú čin-

nosť vďaka čomu ju môžeme v stredných a veľkých mestách zaradiť medzi základné ži-

votné potreby obyvateľov. Doprava má nadväzovať na ostatné druhy dopravy – železnič-

nú, diaľkovú autobusovú dopravu a leteckú po funkčnej a časovej stránke. [3]

Jedna z možných definícii: „Mestská hromadná doprava je charakterizovaná ako činnosť

spojená s cieľavedomým hromadným premiestňovaním osôb a definovaných hmotných

predmetov v predpokladaných objemových a definovaných časových a priestorových súvis-

lostiach za použitia pre tento typ vhodných dopravných prostriedkov a technológii.“ [2]

Pre veľké množstvo obyvateľov je MHD nenahraditeľnou verejnou službou, ktorá zabez-

pečuje dopravnú obslužnosť a tak dosiahnutie ich cieľov ciest. Účinný spôsob ako zabez-

pečiť MHD je zaistenie prostredníctvom integrovaného dopravného systému (ďalej len

IDS). Základ fungovania integrovaného dopravného systému je v tom, že jednotlivé druhy

verejnej dopravy a ich dopravcovia (železnice, autobusové linky a MHD) a objednávatelia

dopravy (kraje, obce, mestá) za pomoci spolupráce vytvárajú prepojený dopravno-

organizačný systém z ktorého ťažia objednávatelia, cestujúci a dopravcovia. [14]

Prevádzka MHD v mestách je zabezpečovaná prostredníctvom mestských DP. Podniky pri

prevádzke musia zaobstarať kvalitu prepravy cestujúcich, maximálnu bezpečnosť, po-

zdvihnúť kultúru cestovania a zvyšovať účinok dopravy a úspory energie a pracovných síl.

[3]

„Dopravný podnik, zabezpečujúci hromadnú osobnú dopravu, je:

prevádzkovo technickým celkom predstavujúcim sústavu dopravných prostriedkov,

dopravných ciest, dopravných zariadení a pracovného kolektívu,

hospodárskym celkom, spravujúcim majetok a zabezpečujúcim stanovené úlohy,

organizačne právnou jednotkou, právnickou alebo fyzickou osobou.“ [6]
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Medzi úlohy, ktoré musí MHD zaručiť patrí rýchlosť, početnosť spojov, pravidelnosť, po-

hodlie, spoľahlivosť a výhodné tarify, pritom nezáleží na tom aký druh dopravného pro-

striedku bol použitý. [8]

V rámci využívania MHD ohrozuje cestujúcich množstvo rizík, ktoré môžu mať následky

na ich zdravie a životy. Na základe toho je potrebné zaistiť bezpečnosť cestujúcich do takej

miery aby boli následky minimalizované, prípadne úplne odstránené. Pojem bezpečnosť

vnímame ako jeden z ukazovateľov, ktorý ovplyvňuje úroveň kvality MHD. Pri bezpeč-

nosti ide o stav, kedy riziko poškodenia zdravia (usmrtenia) osôb alebo riziko vzniku mate-

riálnej škody je obmedzené na úroveň, ktorá je prijateľná. [14]

1.1 Základné znaky mestskej hromadnej dopravy

Hlavnou odlišnosťou MHD od ostatných druhov dopravy spočíva v prepravnej charakteris-

tike. Obsluha je uskutočňovaná na malej ploche mesta, poprípade jeho blízkom okolí, kde

je prepravovaný veľký počet cestujúcich. [3]

Medzi typické znaky, ktoré charakterizujú MHD môžeme zaradiť:

dopravné nerovnomernosti, ktoré vznikajú pri preprave osôb cestujúcich za

prácou, vzdelaním, nákupom a kultúrou. Pri týchto udalostiach dochádza k vzniku

prepravnej špičky. Ide o časovo vymedzený úsek, v ktorom je intenzita prepravy

vyššia ako priemer. Známe sú ranné špičky, ktoré sú kratšie, ale s väčšou intenzitou

na rozdiel od večernej špičky, ktorá je časovo náročnejšia, ale s menšou intenzitou;

veľký počet prepravovaných osôb si vyžaduje pravidelnosť dopravy. Dopravné

prostriedky sú na linkách rozmiestnené rovnomerne a premávajú v určitom interva-

le za sebou v jednom smere jazdy. Aby zabezpečovali zodpovedajúci počet prepra-


[…]


vrhla :

zvýšiť počet upozornení na klzkú a zľadovatenú podlahu, aby ľudia boli opatrnejší,

zabezpečiť častejšie odhŕňanie snehu, posyp zľadovatenej podlahy.
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Na zníženie rizík vznikajúcich na stanici metra, pri ktorých môže dôjsť k poraneniu ľud-

skej končatiny na eskalátore k upadnutiu na koľajnice metra by som odporučila:

väčšie množstvo informácií pre cestujúcich o tom aké riziká im hrozia pri ne-

vhodnom správaní sa na eskalátoroch a stanici metra,

zmodernizovať eskalátory.

4.2 Návrhy opatrení znižujúce riziká vo vozidlách verejnej dopravy

Najčastejšou príčinou poranenia cestujúcich vo vozidlách MHD je dopravná nehoda. Zvý-

šiť bezpečnosť cestujúcich pri dopravných nehodách je obtiažne. Pretože príčiny vzniku

dopravných nehôd sú rôzne. Najvýznamnejším faktorom, ktorý vplýva na bezpečnosť po-

čas jazdy je vodič, technický stav prostriedku a vybavenie. Pokiaľ ide o situácie, kedy je

nehoda zapríčinená vodičom, by som odporučila nasledujúce opatrenia prostredníctvom

ktorých by sa zvýšila jeho odborná kvalita a bezpečná jazda:

pravidelné školenie vodiča a v prípade vzniku akejkoľvek nehody poučiť ostatných

kolegov v DP,

viac bezpečnostných prestávok.

Na zníženie poranení v prípade dopravnej nehody by som odporučila:

s využitím vhodných technických prostriedkov (slovne, graficky, vtipne), po kaž-

dom zatvorení dverí a pred odjazdom vozidla zo zástavky upozorniť na odchod vo-

zidla,

každé vozidlo DP vybaviť dostatočným počtom kamier, ktoré by okrem vodiča in-

formovali centrálny dispečing,

výrazným spôsobom informovať cestujúcich o zásadách o bezpečnom správaní po-

čas jazdy,

vybavenie sedadiel bezpečnostnými pásmi,

väčšie množstvo a kvalitnejšie úchytky na držanie cestujúcich počas jazdy.

Aby nedochádzalo k poraneniam cestujúcich v preplnených autobusoch:

zvýšiť počet spojov a tak zabrániť nadmerne preplneným dopravným prostriedkom,

ľudia budú mať viac miest na sedenie, tak isto úchytok na držanie.
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ZÁVER

V tejto bakalárskej práci som chcela poukázať, že pri používaní MHD dochádza

k množstvu rizík, ohrozujúce zdravie a životy cestujúcich. Čo je dôvodom pre posúdenie

bezpečnosti a ochrany osôb pri použití prostriedkov mestskej hromadnej dopravy.

Na základe zistení, ktoré boli zhrnuté v praktickej časti bakalárskej práce pomocou elek-

tronického dotazníka, ishikawovho diagramu a v neposlednom rade nadobudnuté zo štatis-

tík dopravnej nehodovosti v brnenskej MHD a príkladov najzávažnejších dopravných ne-

hôd v predchádzajúcich rokoch v ČR, mi pomohli podať návrhy na zvýšenie bezpečnosti

v rámci ochrany cestujúcich v prostriedkoch a na zastávkach MHD.

Zistené výsledky týkajúce sa bezpečnosti na zastávkach a v prostriedkoch MHD sú veľ-

kým ohrozením pre cestujúcich a preto návrhy uvedené v štvrtej kapitole, by mohli byť

nápomocné pri jej zvyšovaní.
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ZOZANAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

ČR Česká republika

DP Dopravný podnik

EU Európska únia

IDS Integrovaný dopravný systém

MHD Mestská hromadná doprava
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P I Elektronický dotazník

PRÍLOHA P I: ELEKTRONICKÝ DOTAZNÍK

Dotazník

Som študentkou 3. ročníka na Fakulte logistiky a krízového riadenia UTB v Zlíne. Chcela

by som Vás požiadať o vyplnenie dotazníka pre účely prieskumu, ktorý bude súčasťou

mojej bakalárskej práce pod názvom: Posúdenie bezpečnosti a ochrany osôb pri použití

prostriedkov mestské hromadné dopravy. Dotazník je anonymný a jeho vyplnenie je dob-

rovoľné, ale Vaše odpovede môžu byť cenným zdrojom informácií pre moju prácu, preto

by som Vás chcela poprosiť o vyplnenie dotazníka napriek vašej časovej zaneprázdnenosti.

Za Váš čas a vynaložené úsilie vopred ďakujem.

1.Pohlavie?

muž

žena

2. Koľko máte rokov?

...................

3. Aké je Vaše zamestnanie?

Študent

Zamestnanec

Živnostník, podnikateľ

Dôchodca

Ostatní

4.Aký druh dopravy najčastejšie využívate?

Autobus

Trolejbus

Električka

Metro

5.Ako často cestujete MHD?

Denne, takmer denne

2 až 3 dni v týždni

1 až 10 krát mesačne

Menej často

6.Aký je dôvod k použitiu MHD?

Cesta do zamestnania, školy

Cesta za nákupmi

Cesta za športom, zábavou

7. V ktorom dopravnom prostriedku MHD sa cítite najbezpečnejšie z hľadiska ohrozenia

Vášho zdravia?

Autobus

Trolejbus

Električka

Metro

8. Zranili ste sa pri cestovaní v prostriedku MHD?

Áno

Nie

9. Poranili ste sa na zástavkách MHD?

Áno

Nie

10. Aké riziká podľa Vás najčastejšie ohrozujú zdravie cestujúcich MHD?

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..........

11. Ako by ste zvýšili bezpečnosť pred ohrozením zdravia v MHD?

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..........