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Téma bakalářské práce:

Posúdenie bezpečnosti a ochrany osôb pri použití prostriedkov mestskej hromadnej
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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat posouzení bezpečnosti a ochrany
osob při použití prostředků veřejné dopravy s důrazem na městskou hromadnou dopravu.

Na základě stanovených cílů si autorka BcP zvolila odpovídající obsahovou strukturu a danou
problematiku ve své práci rozpracovala do dostatečného počtu kapitol. Při zpracování BcP
autorka prokázala výborné teoretické vědomosti, které aplikovala správným způsobem
v praktické části na konkrétně řešený problém. Práci ji ztížila ta skutečnost, že i když oslovila
celou řadu dopravních podniků, dostala pozitivní odpověď jenom od jediného dopravního
podniku.
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Autorka BcP přistupovala ke zpracování svoji BcP velmi zodpovědně a iniciativně. Práce je
po formální i obsahové stránce zpracovaná velmi pečlivě. Za pozitivní v práci je možno
považovat využití Ishikawůva diagramu a dále využití dotazníku.

S vedoucím práce konzultovala pravidelně, na konzultace byla vždy připravená. Připomínky
ze strany vedoucího BcP respektovala v plném rozsahu.

Základní cíl i další úlohy vytýčené v zadání splnila výborným způsobem.
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